


VÝROČNÍ
ZPRÁVA

O ČINNOSTI
V ROCE 

2013



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2013

Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze v roce 2014

Odpovědný redaktor: PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Obálka a typografie: ThDr. Marketa Langer
Fotografie na obálce: Barbora Galová
Tisk: PBtisk a.s.
Distribuce HTF UK, neprodejný výtisk.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

Obsah

Slovo děkana na úvod                                                               6

1. Správa, organizace a organizační struktura                    10
  1.1. Akademický senát                                                                 10
  1.2. Děkan a kolegium děkana                                                    11
  1.3. Vědecká rada                                                                        11
  1.4. Disciplinární komise                                                              12
  1.5. Katedry                                                                                 12

2. Akademičtí pracovníci a zaměstnanci fakulty                  13
  2.1. Počty zaměstnanců k 21.12.201                                          13
  2.2. Personální změny                                                                 13
  2.3. Habilitační a personální řízení                                              14
  2.4. Ocenění a vyznamenání udělená
       pracovníkům fakulty                                                              14

3. Studium                                                                                15
  3.1. Studijní obory, akreditace                                                     15
  3.2. Přehled počtu studentů a absolventů
       pregraduálního studia                                                           17
       3.2.1. Aktuální stav počtu studujících k 31.10.2013 
              ve srovnání s rokem 2012                                        17
       3.2.2. Přijímací řízení                                                         19
       3.2.3. Počty absolventů v roce 2013                                     21
  3.3. Přehled počtu studentů a absolventů 
       doktorského studia                                                                22
       3.3.1. Aktuální počet studujících k 31.10.2013                 22 
       3.3.2. Přijímací řízení pro akademický 
              rok 2013/2014                                                         23 
       3.3.3. Počet a jmenovitý přehled 
              absolventů doktorského studia                                23



UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

  3.4. Hodnocení výuky                                                                 23
  3.5. Akce a události                                                                     24

4. Celoživotní vzdělávání a Univerzita třetího věku          25

5. Věda a výzkum                                                                  26
  5.1. PRVOUK                                                                              26
  5.2. Vědecké projekty a granty                                                   27
  5.3. Účast v mezinárodních a naduniverzitních projektech        27
  5.4. Účast akademických pracovníků 
       na projektech jiných fakult UK                                             28
  5.5. Členství akademických pracovníků
       v odborných společnostech a grémiích                               28
       5.5.1. Členství pracovníků v tuzemských institucích        28
       5.5.2. Členství pracovníků v zahraničních 
              institucích                                                                32
  5.6. Publikační činnost fakulty                                                    35
       5.6.1. Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty       36
  5.7. Účast na konferencích                                                         48
  5.8. Další činnost akademických pracovníků fakulty                  50

6. Rozvoj, infrastruktura a informační technologie          52
  6.1. Knihovna                                                                              52
       6.1.1. Nabízené služby                                                     52
       6.1.2. Statistické přehledy                                                 52
       6.1.3. Akvizice a dostupnost informačních zdrojů             54
  6.2. Počítačová síť a informační technologie                             54

7. Zahraniční styky                                                               56
  7.1. Badatelské, přednáškové a jiné pobyty akademických 
       pracovníků v zahraničí - v rámci meziuniverzitních 
       dohod                                                                                   56
  7.2. Badatelské, přednáškové a jiné pobyty
       akademických pracovníků v zahraničí                                 56
  7.3. Přednášky a další akce akademických
       pracovníků se zahraniční účastí v ČR                                 57
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

       7.3.1. Přednášky akademických pracovníků
              a doktorandů fakulty na mezinárodní  
              konferenci Církev - společnost - sekularizace
              pořádané v rámci programu PRVOUK                   57
  7.4. Přednáškové a jiné pobyty akademických pracovníků 
       ze zahraničí na HTF                                                            59
       7.4.1. Přednáškové a jiné pobyty zahraničních hostů
              (chronologicky)                                                        59
       7.4.2. Přednášky zahraničních hostů na mezinárodní 
              konferenci Církev - společnost - sekularizace 
              pořádané v rámci programu PRVOUK                   59
  7.5. Jiné akce se zahraniční účastí organizované
       na HTF UK                                                                           59
  7.6. Studentská mobilita                                                             60

8. Pořádané konference a významnější akce                    61

9. Vyznamenání udělená fakultou                                       62

10. Hospodaření a správa fakulty                                         63

11. Kontrolní činnost                                                              64



6

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Slovo děkana na úvod

Ve výroční zprávě vydávají instituce počet ze své činnosti. To je 
normální a v civilizované společnosti zavedený postup. V univer-
zitní praxi vydává počet univerzita jako celek, počet v podobě 
výroční zprávy vydávají i jednotlivé fakulty. Dlužno říci, že výroč-
ní zprávy nejsou v našem akademickém prostředí ničím novým.  
I stará Husova fakulta, ještě před II. světovou válkou se pokou-
šela – pravda neperiodicky – o vydávání ročenky. Úloha těchto 
ročenek byla podobná jako dnes, nicméně vlastních dat o aka-
demickém provozu tam bylo daleko méně. Tehdejší ročenky však 
obsahovaly závažné přednášky a ideové stati předních akade-
mických pracovníků fakulty a prezentovaly různé ideové směry, 
na fakultě přítomné. Dodnes jsou tyto stati významným prame-
nem pro studium tehdejšího akademického života i tehdejších 
intelektuálních zápasů.
Samozřejmě doba je dnes jiná. K prezentaci názorového tříbení 
slouží nejen Theologická revue, ale řada publikací, které budou 
v budoucnu vydávat svědectví o naší době. Doufáme, že bude 
bráno se vší vážností jako věrohodná a hodnotná výpověď a uká-
že, že akademických pracovníkům naší doby nešlo o nic jiného, 
než o poctivé navazování na výsledky intelektuální reflexe dob 
minulých. Kontinuita je totiž v akademické práci jedním z důleži-
tých pilířů, na kterých tato práce stojí. A zde nehraje rozdíl mezi 
jednotlivými disciplínami a obory vůbec žádnou důležitost, to je 
shodné pro všechny.
Výroční zprávy dnes odpovídají „duchu“ dnešní doby. Nejsou tak 
epické, přinášejí ovšem řadu strohých faktů, která hovoří řečí 
statistiky. Avšak je nutné si uvědomit, že i za těmi strohými čísly 
jsou lidé a vůbec neobyčejně houževnatá píle všech, kdo fakultu 
tvoří.



7

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

UK HTF existuje jako samostatná instituce již 63 let, z toho je 
23 let inkorporována do Univerzity Karlovy (od roku 1990). Ze-
jména prvních čtyřicet let, kdy existovala pod názvem Husova 
československá bohoslovecká fakulta v Praze (1950-1990), bylo 
velmi složitých. Musela existovat v podmínkách, které jí nebyly 
nakloněny, uprostřed ideologie, kterou drtivá většina jejích uči-
telů odmítala. Fakultě slouží ke cti, že udržela jisté dost vysoké 
akademické standardy a po inkorporaci netrvalo dlouho, aby se 
plně adaptovala v novém akademickém prostředí. Ano, za čísly, 
která budete číst, je opravdu živý organismus…
Možná je chyba, že výroční zprávy se tvoří za kalendářní rok: 
dělení času je na univerzitě přece jiné, akademický rok v Praze 
začíná zpravidla 1. října a končí 30. září. Nicméně je to zákonný 
požadavek a je třeba jej splnit. Před rokem 1939 se ročenky vy-
dávaly podle akademických roků.
Jaký byl tedy rok 2013 na HTF? Byl to především rok klidné prá-
ce, usilovného studia, rok vzniku řady studií a knih. Zajímavý je 
jeden moment, že vedle práce pedagogické si fakulta udržuje 
dobrou úroveň badatelskou a přispívá platným způsobem do 
odborné práce jak v měřítku domácím, tak zahraničním. Tato 
tradice tu byla sice již v minulosti, ale není ji snadné udržet při 
relativně velkém počtu studentů a malém počtu akademicko-pe-
dagogických pracovníků i v přítomnosti. Nejde přece o to, aby se 
soutěžilo v tom, která univerzita či fakulta dovede dříve uštvat 
své pedagogy a dostat z nich maximum. Jde o to, aby ti, kdo učí, 
se kontinuálně zajímali o svůj obor a podle svých možností při-
spívali k jeho dalšímu rozvoji. Publikační činnost fakulty, uvede-
ná v kapitole 5.6.1. ukazuje naprosto přesvědčivě, že naši učitelé 
a doktorandi jsou na svém místě.
Je příliš brzy na to, abychom hodnotili podrobně jednotlivé kapi-
toly této zprávy. Co bylo správné či méně dobré ukáže teprve čas. 
Přece však chci k některým údajům alespoň krátký komentář. Fa-
kulta vstupuje do doby, kdy postupně dojde k výměně generací. 
Můj úkol jako děkana od doby mého prvního zvolení za okolnos-



8

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

tí poněkud dramatických (od r. 2007) je fakultu na toto připra-
vit. V roce 2013 jsme spolu s prvním polistopadovým děkanem 
prof. Dr. Zdeňkem Kučerou jediní pedagogové, kteří působili na 
fakultě před inkorporací. Věřím, že nová generace akademicko-
-pedagogických pracovníků, které jsme vychovali, převezme ne-
jen nikdy nekončící štafetu vědecké práce, ale i odpovědnost za 
dobrý chod akademické samosprávy. Obory, které se zde před-
nášejí, jsou většinou akreditovány na dlouhou dobu dopředu  
a řádně zajištěny. Je pochopitelné, že výměna generací není zde 
jednoduchá, protože do roku 1989 se nemohlo koncepčně po-
čítat s akademickým dorostem. Bylo co dohánět, nicméně jsem 
přesvědčen, že dosavadní stav věcí dovoluje optimistický pohled 
do budoucnosti.
Chtěl bych zde poděkovat za houževnatou a tvrdou práci mému 
předchůdci v děkanském úřadě prof. Kučerovi a současně po-
gratulovat k vysokému zahraničnímu vyznamenání, kterému 
se našemu kolegovi dostalo v roce 2013 ze strany sousedního 
Rakouska. President Rakouské republiky udělil prof. Kučerovi 
Čestný kříž za celoživotní dílo v oblasti vědy a umění 1. stupně. 
Považujeme toto vysoké vyznamenání za poctu pro celou fakultu  
a její dílo, protože prof. Kučera všude vystupoval jako její peda-
gog. S vídeňskou univerzitou nás pojí dlouholetá spolupráce, 
někdejší rektor Rudolfiny prof. Dr. Richard Plaschka, byl na náš 
návrh v roce 1998 prohlášen českým doktorem UK.
Za důležitý je možno v roce 2013 považovat také rozvoj knihov-
ny. Ti, kdo znali po desetiletí se vlekoucí problém, mající své 
kořeny na počátku 60. let 20. století, nemohou nevidět pokrok, 
kterého bylo dosaženo společným úsilím nás všech. Je k dispo-
zici prostorná studovna a také fondy, zejména příruční, vykazují 
určitý standard adekvátní současnosti. Vedle toho se nám po-
dařilo získat i některé vzácné edice, které nejsou zdaleka u nás 
běžným, obvyklým vybavením všech vědeckých knihoven (např. 
husserliana).



9

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

Celoživotní vzdělávání a Univerzita třetího věku se také stále roz-
víjí, oblíbené jsou i praktické exkurze, určené frekventantům.
Rok 2013 je také důležitý pro celou univerzitu, neboť končí dru-
hé rektorské období prof. Václava Hampla a v listopadu 2013 byl 
rektorem univerzity zvolen prof. Tomáš Zima. Naše spolupráce 
s prof. Hamplem byla dobrá a věcná. Doufáme v pokračování 
této spolupráce i za nového rektora, se kterým nás pojí dobrá 
kolegiální spolupráce v době, kdy byl děkanem 1. lékařské fakul-
ty UK.
Osobně trochu lituji, že vše – nebo téměř vše – je vyjádřeno čísly 
a tabulkami. A dovolte mi, aby vyjádřil alespoň trochu obavy, zda 
budoucí generace dovedou přečíst, kolik píle a práce se za těmi 
čísly skrývá (i jaké ukazují nedostatky). Dnes je to jasné, zpráva 
jistě splní dobře svůj účel. Ale po několika desetiletích?
Je úplně normální, že zpráva univerzity i zprávy jednotlivých fa-
kult jsou vydávány s určitým odstupem, nikoliv hned po skončení 
daného období. Zpráva o činnosti UK za rok 2013 vyšla v červnu 
2014 poté, kdy byla schválena všemi příslušnými orgány. My vy-
dáváme zprávu na konci prázdnin s nadějí, že dobře splní svůj 
účel pro tuto chvíli i pro budoucí dobu.

Q.B.F.F.F.S.

V Praze, dne 6. srpna 2014

Prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr. phil. h.c.,
děkan fakulty



10

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

1.  Správa, organizace a organizační  
 struktura

1.1 Akademický senát
Akademický senát působil do 31. 5. 2013 ve složení: 
Předseda   doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
1. místopředseda  Bc. Martin Holý 
2. místopředseda  ThDr. Jaroslav Hrdlička 
Členové   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
   doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
   PhDr. Marina Luptáková 
   Vladimír Širal 
   Kateřina Kudelová 
   Kateřina Merglová
   Samuel Vašín
K 31. 5. 2013 skončilo funkční období senátorům doc. Mgr. Jiří-
mu Benešovi, Th.D., prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc., doc. PhDr.
Zdeňku Vojtíškovi, Th.D. z komory akademických pracovníků  
a Martinu Holému, Kateřině Merglové a Vladimíru Širalovi ze 
studentské komory.
Svůj mandát ve volbách konaných 23. a 24. 4. 2013 obhájili doc. 
Mgr. Jiří Beneš, Th.D., prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc., doc. 
PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. a Martin Holý. Do studentské ko-
mory byli nově zvoleni Václav Koláček a Mgr. Ladislava Říhová.



11

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

1.2.  Děkan a kolegium děkana 
Děkanem fakulty v roce 2013 byl prof. ThDr. Jan Blahoslav Lá-
šek, Dr.h.c. Kolegium děkana tvořili proděkani a tajemník. Kole-
gium pracovalo v tomto roce ve složení: 
Proděkan pro studijní záležitosti doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Proděkanka pro vědu a výzkum ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Proděkan pro rozvoj PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Tajemník JUDr. Libor Ládek.
Kolegium děkana zasedalo v roce 2013 celkem osmnáctkrát.

1.3.  Vědecká rada
Vědecká rada pracovala v roce 2013 ve složení: 
Předseda   prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
Členové interní:  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové externí:  prof. Pavel Ambros, Th.D. 
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
   prof. ThDr. Pavel Filipi 
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c. 
   prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.
   prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
   prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
   doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
   PhDr. Jiří Beneš



12

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Vědecká rada byla svolána v roce 2013 ke třem řádným zasedá-
ním 17. 4., 26. 6. a 16. 10. Zápisy z jednání jsou k dispozici na 
oddělení vědy.

1.4.  Disciplinární komise 

Disciplinární komise řešila v roce 2013 jeden podnět. Byla jme-
nována ve složení: 
Předsedkyně:   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové:   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
   PhDr. Marina Luptáková 
   Kateřina Kudelová 
   Filip Sedlák 
   Bc. Antonín Šedivý

1.5.  Katedry
Fakulta se člení na devět kateder a v jejich čele stáli v roce 2013 
uvedení akademičtí pracovníci:
• Katedra systematické teologie, doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
• Katedra biblistiky a judaistiky, doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
• Katedra praktické teologie, prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
• Katedra církevních dějin a práva, prof. ThDr. Jan B. Lášek, 

Dr.h.c. 
• Katedra filozofie, prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
• Katedra religionistiky, doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD. 
• Katedra psychosoc. věd a etiky, prof. PhDr. Beáta Krahulcová, 

CSc. 
• Katedra učitelství, doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
• Ústav východního křesťanství, doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, 

Th.D.



13

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

2. Akademičtí pracovníci 
 a zaměstnanci fakulty

2.1. Počty zaměstnanců k 31. 12. 2013

Kategorie Stav Přepočtený

 Profesoři (AP4) 11

42,36

 Docenti (AP3) 12

 Odborní asistenti (AP2) 25

 Asistenti (AP1) 4

 Lektoři (L1 a L2) 3

 Vědečtí pracovníci (VP1 a VP2) 2

 Hospodářsko-správní pracovníci 14
15,93

 Provozní pracovníci 4

 Celkem 75 58,29

Dalších 45 spolupracovníků působilo na fakultě v průběhu roku 
2013 při výuce na základě dohod o provedení práce. Počet ve 
sledovaném období kolísal podle potřeb jednotlivých oborů.

2.2. Personální změny
V roce 2013 nedošlo k žádným personálním změnám mezi aka-
demickými pracovníky, u hospodářských pracovníků bylo pro-



14

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

vedeno rozdělení mezi dva pracovníky v rámci jednoho úvazku.
Jeden provozní pracovník odešel do důchodu.

2.3. Habilitační a jmenovací řízení
V roce 2013 bylo zahájeno jedno habilitační řízení a nebylo za-
hájeno žádné řízení ke jmenování profesorem.

2.4. Ocenění a vyznamenání udělená   
 pracovníkům fakulty
Medailí Františka Kováře, udělovanou děkanem UK HTF, byli  
v roce 2013 oceněni prof. PhDr. Pavel Říčan, CSc. za zásluhy  
o fakultu a doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. k životnímu jubileu.
Rakouským čestným křížem za vědu a umění 1. třídy byl  
25. 9. 2013 oceněn prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.
Čestnou medailí děkana Filozofické fakulty Univerzity Konstantí-
na Filozofa v Nitře byl u příležitosti 20. výročí Filozofické fakulty 
oceněn dne 17. 10. 2013 prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
Ocenění v soutěži Univerzity Karlovy o excelentní monografii 
získal v roce 2013 doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. za publikaci Elíša. 
Praha: Advent-Orion, 2011. ISBN 978-80-7172-920-4.



15

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

3. Studium

3.1. Studijní obory, akreditace
V akademickém roce 2013/2014 otevřela UK HTF v bakalářském 
studijním programu Teologie následující studijní obory:

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie - Filozofie;
• Husitská teologie - Judaistika;
• Husitská teologie - Německý jazyk se zaměřením na vzdělá-

vání (ve spolupráci s UK PedF);
• Husitská teologie - Religionistika;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie - Filozofie;
• Pravoslavná teologie - Religionistika;
• Pravoslavná teologie - Novořecká filologie (ve spolupráci  

s UK FF);
• Pravoslavná teologie - Východoevropská studia (ve spolu-

práci s UK FF);
• Pravoslavná teologie - Jihovýchodoevropská studia (ve spo-

lupráci s UK FF);
• Starokatolická teologie.
V bakalářském studijním programu Humanitní studia otevřela 
studijní obory:
• Judaistika - Filozofie;
• Judaistika - Religionistika.
V bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice 
otevřela studijní obory:
• Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
• Sociální pedagogika.



16

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

V bakalářském studijním programu Sociální práce studijní obor:
• Sociální a charitativní práce.
V navazujícím magisterském studijním programu Teologie ote-
vřela studijní obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie - Filozofie;
• Husitská teologie - Judaistika;
• Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studii;
• Husitská teologie - Religionistika;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie - Filozofie;
• Pravoslavná teologie - Religionistika;
• Starokatolická teologie.
V navazujícím magisterském studijním programu Humanitní stu-
dia studijní obory:
• Judaistika - Filozofie;
• Judaistika - Religionistika.
V navazujícím magisterském studijním programu Učitelství pro 
střední školy studijní obor:
• Učitelství náboženství, etiky a filozofie.
V navazujícím magisterském studijním programu Sociální práce 
studijní obor:
• Sociální a charitativní práce.
V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Judaistika (prezenční i kombinované studium).
Ve srovnání s předchozím akademickým rokem nebyly ve sklad-
bě a struktuře otevíraných studijních oborů žádné závažnější 
změny.
V následujícím akademickém roce UK HTF již dále nebude ote-
vírat navazující magisterský obor Husitská teologie v kombinaci 
s psychosociálními studii. UK HTF úspěšně akreditovala nava-



17

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

zující magisterský program Sociální práce se studijním oborem  
Sociální a charitativní práce a vypsala dodatečné přijímací řízení 
na srpen 2013.

3.2. PřehIed počtu studentů a absolventů  
 pregraduálního studia
3.2.1. AktuáIní stav počtu studujících k 31. 10. 2013 
 ve srovnání s rokem 2012

Studijní program Humanitní studia

Prezenční Kombinované
2013

2102 2013 2012 2013

 Bc. 73 49 0 0 49

 Mgr. 0 0 0 0 0

 NMgr. 6 12 0 0 12

 Celkem 79 61 0 0 61



18

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Studijní program Teologie

Prezenční Kombinované
2013

2012 2013 2012 2013

 Bc. 189 145 67 58 203

 Mgr. 16 5 0 0 5

 NMgr. 148 99 18 9 108

 Celkem 353 249 85 67 316

Studijní program Specializace v pedagogice

Prezenční Kombinované
2013

2012 2013 2012 2013

 Bc. 239 239 0 0 239

 Mgr. 0 0 0 0 0

 NMgr. 0 0 0 0 0

 Celkem 239 239 0 0 239



19

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

Studijní program Sociální práce

Prezenční Kombinované
2013

2012 2013 2012 2013

 Bc. 155 144 0 0 144

 Mgr. 0 0 0 0 0

 NMgr. 0 99 0 0 99

 Celkem 155 243 0 0 243

Studijní program Učitelství pro střední školy

Prezenční Kombinované
2013

2012 2013 2012 2013

 Bc 0 0 0 0 0

 Mgr. 6 11 0 0 11

 NMgr. 48 36 0 0 36

 Celkem 54 47 0 0 47

3.2.2. Přijímací řízení
Přijímací řízení pro uchazeče o bakalářské studijní programy  
a obory probíhá v jednokolové formě, která se skládá z písem-



20

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

né a ústní části. Písemná část obsahuje znalostní test zaměřený 
na otázky z oblasti náboženské, historické a kulturně literární.  
Z třiceti položených otázek lze získat až 50 bodů. Ústní část tvo-
ří pohovor zaměřený na doporučenou literaturu a na motivaci 
ke studiu ve vybraném studijním oboru. I v této části lze získat 
až 50 bodů. Studijní obor Husitská teologie - Německý jazyk se 
zaměřením na vzdělávání navíc obsahuje další znalostní test  
z německého jazyka, z něhož lze získat též až 50 bodů.
Kritériem pro přijetí na UK HTF je bodový výsledek přijímací 
zkoušky a pořadí uchazeče na daném oboru. Maximální počty 
přijímaných uchazečů do jednotlivých studijních oborů byly v le-
tošním akademickém roce následující: 
Studijní program Teologie (prezenční studium): 
• Husitská teologie - 35, 
• Husitská teologie - Filozofie - 30, 
• Husitská teologie - Judaistika - 30, 
• Husitská teologie - Něm. j. se zaměřením na vzdělávání - 20, 
• Husitská teologie - Religionistika - 30, 
• Pravoslavná teologie - 20, 
• Pravoslavná teologie - Filozofie - 15, 
• Pravoslavná teologie - Religionistika - 15, 
• Pravoslavná teologie - Jihovýchodoevropská studia - 10, 
• Pravoslavná teologie - Novořecká filologie - 10, 
• Pravoslavná teologie - Východoevropská studia - 10, 
• Starokatolická teologie - 20. 
Studijní program Teologie (kombinované studium): 
• Husitská teologie - 35. 
(Uchazeči o dvouoborová studia Východoevropská studia, Ji-
hovýchodoevropská studia a Novořecká filologie, která UK HTF 
uskutečňuje ve spolupráci s filozofickou fakultou musí vykonat 
část přijímací zkoušky na FF UK).
Studijní program Humanitní studia (prezenční studium): 
• Judaistika - Filozofie - 15, 



21

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• Judaistika - Religionistika - 15. 
Studijní program Specializace v pedagogice (prezenční studium):
• Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání - 

50, Sociální pedagogika - 50. 
Studijní program Sociální práce (prezenční studium): 
• Sociální a charitativní práce - 65.
Přijímací řízení pro uchazeče o navazující magisterské studijní 
programy a obory je jednokolové a probíhá formou ústního po-
hovoru, který je zaměřen na znalosti příslušného studijního obo-
ru, odpovídající dosaženému bakalářskému vzdělání. Z ústního 
pohovoru může uchazeč získat až 100 bodů. Podmínkou pro při-
jetí do studia je zisk alespoň 75 bodů. Všichni úspěšní absolventi 
bakalářských studijních oborů z jakékoli VŠ mohou pokračovat  
ve studiu v navazujících magisterských oborech stejného typu 
bez přijímací zkoušky.

Průběh přijímacího řízení v roce 2013 ve srovnání s rokem 2012

Uchazečů Přijatých Zapsaných

2012 2013 2012 2013 2012 2013

 Bc. 439 397 266 358 254 292

 NMgr. 194 292 134 214 112 165

 Celkem 633 689 400 572 366 457

3.2.3. Počty absolventů v roce 2013

Počty absolventů v roce 2013 ve srovnání s rokem 2012 dle jed-
notlivých studijních programů.



22

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bc. Mgr. NMgr. 

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2013

 Humanitní studia 3 6 0 0 1 1 7

 Teologie 45 24 20 8 43 31 63

 Spec. v pedag. 49 43 0 0 0 0 43

 Sociální práce 28 31 0 0 0 0 31

 Učitelství SŠ 0 4 11 4 1 3 11

 Celkem 125 108 31 12 45 35 155

3.3. Přehled počtu studentů a absolventů  
 doktorského studia

3.3.1. Aktuální počet studujících k 31.10.2013

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

 Husitská teologie 17 24 41

 Judaistika 7 7 14

 Celkem 24 31 55



23

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

3.3.2. Přijímací řízení pro rok 2013/2014

Studijní obor
Přihlášek Přijato Celkem

prezenční kombin.

 Husitská teologie 8 5 2 7

 Judaistika 4 2 1 3

 Celkem 12 7 3 10

Žádný z nepřijatých uchazečů nepodal žádost o přezkoumání 
rozhodnutí.

3.3.3. Počet a jmenovitý přehled absolventů   
 doktorského studia
V roce 2013 absolvovali v doktorském studijním programu Teo-
logie čtyři studenti.
Doktorský studijní program Teologie, studijní obor Judaistika:
• Mgr. Jiří Hedánek
• Mgr. Markéta Kabůrková.
Doktorský studijní program Teologie, studijní obor Husitská te-
ologie:
• Mgr. Libuše Martínková
• PhDr. Petr Živný.

3.4. Hodnocení výuky
Hodnocení výuky v roce 2013 proběhlo standardním způsobem 
jako v minulých letech. Byl při něm využit informační systém UK.



24

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

3.5. Akce a události
Při HTF působí studentský spolek Elíša, který v roce 2013 pořádal 
celou řadu aktivit:
• Seznamovací kurz pro nové studenty v areálu UK v Dobroni-

cích u Bechyně.
• Orientační běh v rámci rektorského sportovního dne.
• Květnová a podzimní zahradní slavnost.
• Vánoční slavnost.
• Přednáška Barbory Mičianové z AIESEC.
• Přednáška Mgr. Phanuela Osweto, Ph.D: Project Africa for 

Africa.
• Filozofické večery (celkem 3).
• Biblická setkání (celkem 17).
• Filmový klub (4 promítání).
• Cestovatelský klub (5 setkání).
• Pobožnosti (22 setkání).
• Fotbalová utkání na hřišti HTF (50 zápasů).
• Hanspaulská liga (22 zápasů).
• Fotbalový turnaj s fotbalovou slavností.
• Zahájení dobrovolnického projektu „Slovo pro bezdomov-

ce“. Studentský časopis Janua vyšel ve dvou číslech.



25

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

4. Celoživotní vzdělávání 
 a Univerzita třetího věku

V rámci CŽV se v roce 2013 uskutečnilo 8 kurzů, mezi nimiž byly 
i dvě vzdělávací exkurze. Jednalo se o tři kurzy němčiny, tři cykly 
Večerní akademie religionistiky a dvě vzdělávací exkurze do Itálie 
nazvané „Antický Řím a etruské Lazio“ a “Po stopách Michelan-
gela a Shakespeara“.
Celkem se realizovaných programů CŽV v roce 2013 zúčastnilo 
192 zájemců, dalších 569 osob je evidováno jako účastníci jed-
notlivých přednášek pořádaných v rámci Večerní akademie re-
ligionistiky (Na této akci nebyla vedena přesná evidence. Číslo 
zahrnuje účastníky, kteří se přihlásili na cyklus jako celek, ale též 
osoby, které navšítívily pouze jednotlivé přednášky a při účasti 
na více přednáškách byli započteni opakovaně).
Do Univerzity třetího věku bylo v první polovině roku 2013 za-
psáno 70 posluchačů. Jejich počet se na podzim 2013 zvýšil na 
110.
Kromě standardního programu „Dialog generací“, který zapsaní 
účastníci hojně využívají, byly pro seniory v roce 2013 uspořádá-
ny speciální cykly přednášek U3V „Od Velké války k letům dvacá-
tým, bouřlivým i zlatým“ a „Poklidný konec dvacátých let?“, dále 
pak ve dnech 8.-9. října zapsaní účastníci U3V zúčastnili dvou-
denní vzdělávací exkurze „Přes Čechy do Míšně a Drážďan“.
UK HTF v roce 2013 připravila k akreditaci dva obory CŽV v rámci 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků:
• Náboženství a česká společnost.
• Rozvíjení pedagogických dovedností.



26

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

5. Věda a výzkum

5.1. PRVOUK
Fakulta řeší projekt P01, Teologie jako způsob interpretace dě-
jin a kultury, v rámci univerzitního programu PRVOUK, na kte-
rém se podílejí všechny tři teologické fakulty Univerzity Karlovy. 
Program vychází ze současných badatelských směrů a záměrů 
všech tří teologických fakult. Jejich společným znakem je, že 
zkoumají, jak teologie „čte“ své vlastní tradice v interakci s kultu-
rou (ETF), jak „čte“ české dějiny a působení „křesťanského kódu“  
v nich (KTF), jak „čte“ současné kulturně-náboženské antagonis-
my (HTF). Dílčí záměr HTF navazuje na Výzkumný záměr Církve  
v českých zemích a otázka nacionalismu - historické problé-
my, jejich překonávání a výhled směrem k mnohonárodnostní  
a multikulturní evropské společnosti, který fakulta řešila v letech 
2005-2011.
V roce 2013 badatelský tým HTF pracoval na tématu Konfesiona-
lita a nacionalismus. Byla věnována pozornost důležitým dílčím 
problémům, jak dokazuje seznam prací, které byly publikovány. 
Vedle historických reminiscencí, vedoucích převážně k devate-
náctému století, se ukazuje, že v kontextu nacionalismu je stále 
aktuální otázka recepce husitství i modely modernistické. Téma-
tu věnují velkou pozornost i biblisté a judaisté, kde jsou výsledky 
bádání mnohdy překvapivé. V rámci programu vznikla řada ba-
datelských výstupů i textů, které jsou prakticky používány jako 
studijní materiály.



27

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

5.2. Vědecké projekty a granty
V roce 2013 byla fakulta nositelkou následujících badatelských 
projektů:
• Projekt GA ČR 13-27338S, Doktrinální prameny raného křes-

ťanství, řešitel doc.ThLic. Pavel Milko, Ph.D.
• Projekt GA ČR P-401/11/2450, Milenialismus v monoteistic-

kých náboženstvích, jeho původ, současné podoby a spole-
čenská relevance, řešitel doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

• Projekt GA UK č. 268213, Pražská arcidiecéze ve víru spole-
čenských, kulturních, politických a církevních událostí v le-
tech 1848 až 1885, řešitelka PhDr. Marta Léblová

• Projekt GA UK č. 737612, Problém byzantského ikonoklasmu 
(730 843): rozbor metodologických východisek a konceptů 
představitelů „školy Annales“ ve světle teologie ikony, řeši-
telka PhDr. Marina Luptáková.

• Projekt GA UK č. 723612, Mnohonárodnostní podmínky čes-
kých Židů mez léty 1760-1820, řešitelka Mgr. Zuzana Pavlov-
ská.

• Projekt GA UK č. 916413, Rétorika vybraných Ježišových rečí 
v evanjeliu Matúša a Lukáša, řešitel bc. Boris Svoboda

• Projekt GA UK č. 419011, Otázka po člověku u Emmanuela 
Lévinase, řešitel Mgr. Dalibor Vik.

• Projekt GA UK č. 1362513, Židovské hřbitovy a ždovská ko-
munita v částech regionu severního Plzeňska, Rokycanska  
a Rakovnicka, řešitelka Mgr. Petra Vladařová.

5.3. Účast na mezinárodních 
 a naduniverzitních projektech
doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.: 
účast ve výzkumném projektu GA ČR P407/12/2325 „Školní šika-
na jako proces - sociálně-kognitivní analýza třídní šikany“ s me-



28

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

zinárodním řešitelským týmem (ve spojení s Trnavskou Univerzi-
tou v Trnave a o.s. Projekt Odyssea).

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.: 
spoluřešitelka projektu MPSV, OP LZZ CZ 1.04/5.1.01 Otevřené 
dveře na trh práce v oboru sociálních služeb (doba řešení pro-
sinec 2012-květen 2014); nositelem projektu Asociace občan-
ských poraden.

5.4. Účast akademických pracovníků 
 na projektech jiných fakult UK
ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.: 
externí spolupracovnice na projektu NAKI (č. DF12P01OVV013, 
MK ČR) Problémy právního postavení menšin v praxi a jejich 
dlouhodobý vývoj; příjemce PF UK.

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.: 
spolupracovník-junior na projektu UNCE FF UK, Univerzitní cen-
trum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice.

5.5. Členství akademických pracovníků 
 v odborných společnostech a grémiích
5.5.1. Členství pracovníků v tuzemských institucích
Katedra systematické teologie
• Akreditační komise (člen prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.
• Česká christologická a mariologická akademie (člen prof. 

Ctirad Václav Pospíšil, Th.D., mimořádný člen doc ThDr. Jiří 
Vogel, Th.D.)

• Ekumenická komise pro Husovo jubileum 2015 (člen prof. 
ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.)

• Naukový odbor Úřadu Ústřední rady CČSH (přednosta prof. 



29

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.)
• Naukový výbor CČSH (členové prof. ThDr. Zdeněk Kučera, 

Dr.h.c., doc ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
• Oborová rada filozofie výchovy UK PedF (člen doc ThDr. Jiří 

Vogel, Th.D.)
• Teologická reflexe (člen redakční rady doc ThDr. Jiří Vogel, 

Th.D.)
• Theologica Olomucensia (člen redakční rady doc ThDr. Jiří 

Vogel, Th.D.).

Katedra biblistiky a judaistiky
• Časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (člen redakční rady 

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
• Časopis Koinonia vydávaný Teologickým seminářem Církve 

adventistů sedmého dne (člen redakční rady Mgr. Jiří Lukeš, 
Th.D.)

• Časopis Salve - revue pro teologii a duchovní život (člen re-
dakční rady Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)

• Historická společnost pro aktualizaci odkazu české reforma-
ce, o. s. VERITAS (člen výboru ThDr. Petr Melmuk, Th.D.)

• Jednota klasických filologů (člen Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
• Nakladatelství Bergman Tomáš (členka redakční rady ThDr. 

Markéta Holubová, Th.D.)
• Patristická společnost ČR (člen Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
• Vědecká komise pro excelentní monografie UK (členka PhDr. 

Lena Arava-Novotná, Th.D.)
• Vědecká rada UK (člen doc. PhDr. Bedřich Nosek).

Katedra praktické teologie
• Internetový časopis SAT (člen redakční rady prof. ThDr. Ján 

Liguš, Ph.D.)
• Oborová rada UK ETF (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
• Sdružení evangelikálních teologů ČR a SR (prof. ThDr. Ján 



30

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Liguš, Ph.D.)
• Vědecká rada UK (čestný člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.).

Katedra církevních dějin a práva
• Česká kriminologická společnost (členka ThDr. Kamila Vever-

ková, Th.D.)
• Ediční rada edice Středoevropské dějiny na TF JČU (členka 

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
• Grantová agentura UK v Praze (členové sekce A, podsekce 

TFP, ThDr. Jaroslav Hrdlička, ThDr. Kamila Veverková, Th.D)
• Nakladatelství Leges (členka redakční rady ThDr. Kamila Ve-

verková, Th.D)
• Oborová rada doktorského studia oboru filozofie PedF UK 

(člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.)
• Parrésia - revue pro východní křesťanství (čestný předseda 

redakční rady prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c., členka redakč-
ní rady ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)

• Rada vysokých škol (člen ThDr. Mgr. Pavel Helan, ThD.)
• Společnost Vlastimila Kybala (předseda ThDr. Jaroslav Hrdlič-

ka, členové prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. a ThDr. Kamila 
Veverková, ThD.)

• Vědecká rada JČU TF PedF (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek, 
Dr.h.c.).

Katedra filosofie
• Časopis Paideia (členka redakční rady prof. PhDr. Anna Ho-

genová, CSc.)
• Časopis Psychosom (členka redakční rady prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
• Česká kinantropologická společnost (členka prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
• Komise Žena a sport při Olympijském výboru ČR (členka 



31

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
• Olympijská akademie (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, 

CSc.)
• Oborová rada oboru etika 1LF UK (členka prof. PhDr. Anna 

Hogenová, CSc.)
• Oborová rada oboru filozofie PedF UK (předsedkyně prof. 

PhDr. Anna Hogenová, CSc.)
• Vědecká rada PedF UHK (členka prof. PhDr. Anna Hogenová, 

CSc.).

Katedra religionistiky
• Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (člen doc. PhDr. 

Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)
• Časopis Dingir (šéfredaktor doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, 

Th.D.)
• Česká kriminologická společnost (člen ThDr. et Mgr. Marek 

Dluhoš, Th.D.)
• Oborová rada religonistiky FF Univerzity Pardubice (člen 

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. a Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.)
• Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů 

(mluvčí doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek).

Katedra psychosociálních věd a etiky
• Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (předsedkyně prof. 

PhDr. Beáta Krahulcová, CSc., členové: Mgr. Tereza Cimr-
mannová, Ph.D., Mgr. Monika Měrotská, doc. PaedDr. Olga 
Zelinková, CSc.)

• Česká společnost Dyslexia (prezidentka doc. PaedDr. Olga 
Zelinková, CSc.)

• Společnost Trexima pro kariérové poradenství (předsedkyně 
expertního týmu prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)

• Stálá pracovní skupina rektora UK pro podporu studentů se  
 



32

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

speciálními potřebami (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, 
CSc.).

Katedra učitelství
• Časopis Speciální pedagogika (členka redakční rady prof. 

PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.)
• Česká muzikologická společnost (členka PhDr. Jana Procház-

ková)
• Česká pedagogická společnost (členka doc. PhDr. Miroslava 

Váňová, CSc.)Českomoravská psychologická společnost (čle-
nové doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D., PhDr. Jana Procház-
ková, prof. PhDr. Pavel Říčan, CSc.)

• Lékařská společnost JEP, psychiatrická a psychologická sekce 
(členka PhDr. Jana Procházková)

• Oborová rada psychologie JČU PedF (členka doc. Mgr. Pavlí-
na Janošová, Ph.D.)

• Oborová rada psychologie UK PedF (členka prof. PhDr. RNDr. 
Marie Vágnerová, CSc.)

• Oborová rada pedagogiky UK PedF (členka doc. PhDr. Miro-
slava Váňová, CSc.).

Ústav východního křesťanství
• Patristická společnost ČR (člen doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.)
• Parrésia - revue pro východní křesťanství (člen redakční rady 

doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, Th.D.).

5.5.2. Členství pracovníků v zahraničních institucích
Katedra systematické teologie
• Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Zdeněk 

Kučera, Dr.h.c.)
• Pontificia Academia Mariana Internationalis (člen prof. Cti-

rad Václav Pospíšil, Th.D.)



33

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• Sektion Systematische Theologie der WGTH (člen prof. ThDr. 
Zdeněk Kučera, Dr.h.c.)

• SOMEF - Südostmitteleuropäischer Fakultätentag (členo-
vé prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. a doc ThDr. Jiří Vogel, 
Th.D.)

• Ústřední rada a Ústřední výkonný výbor Světové rady církví 
- World Council of Churches (členka Mgr. et Mgr. Martina 
Viktorie Kopecká)

• Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie (člen prof. 
ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.).

Katedra biblistiky a judaistiky
• International Society for the History of Rhetoric (člen Mgr. 

Jiří Pavlík, Ph.D.)
• Old Testament Society of South Africa / Ou Testametiese 

Wekgemeenskap van Suid-Afrika (člen Mgr. David Biernot, 
Th.D.).

Katedra praktické teologie
• Bonhoeffer Gesellschaft - Sektion Deutschland (členové prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D. a PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D.)
• International Bonhoeffer Society - American and Dutch Sec-

tion (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
• Evajelikálny teologický časopis, UMB Bánska Bystrica (před-

seda redakční rady prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
• Mezinárodní Kierkegaardova filozofická společnost, UKF Fi-

lozofická fakulta, Nitra (člen a vědecký garant prof. ThDr. Ján 
Liguš, Ph.D.)

• Netzwerk Kindertheologie Deutschland (členka PhDr. ThDr. 
Noemi Bravená, Th.D.)

• Oborová rada katedry teologie a katechetiky PedF UMB  
v Banské Bystrici (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

• Societas liturgica (člen Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.)



34

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• The Association of European Evangelical Theologians (člen 
prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.

Katedra církevních dějin a práva
• American Society of Church History (členka ThDr. Kamila Ve-

verková, Th.D.)
• Deutsche Comenius-Gesellschaft, Berlin (členové prof. ThDr. 

Jan B. Lášek, Dr.h.c., ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
• Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Jan B. Lá-

šek, Dr.h.c.)
• Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt - Neue Folge 

(člen redakční rady prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.)
• Internationale Bernard-Bolzano-Gesellschaft, Salzburg (čle-

nové prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c., ThDr. Kamila Veverko-
vá, Th.D.).

Katedra filosofie
• Association Internationale des Professeurs de Philosophie 

(členka prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. a PhDr. Miloslava 
Blažková, CSc.)

• Central European Philosophy of Education Society (členka 
prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. a PhDr. Miloslava Blažková, 
CSc.)

• Internationales Vereinigung für Daseinsanalyse (členka prof. 
PhDr. Anna Hogenová, CSc.)

• European College of Sport Science (členka prof. PhDr. Anna 
Hogenová, CSc.)

• Časopis Physical Culture and Sport Studies and Research 
(členka redakční rady prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.)

• Časopis Sport, Ethics and Philosophy (členka redakční rady 
prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.).



35

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

Katedra religionistiky
• Handbuch der Religionen (odborný vedoucí a člen redakční 

rady Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.)
• Časopis Religionen Unterwegs (člen vědecké rady prof. PhDr. 

Luboš Kropáček, CSc.).

Katedra psychosociálních věd a etiky
• International Association od Logopedics and Phoniatrics 

IALP (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcova, CSc.)
• Shalom for Uganda, Ntungamo, Uganda (zakládající členka  

a jednatelka společnosti Mgr. Monika Měrotská).

Katedra učitelství
• Czech British Association for Prevention of Crisis in Family 

(členka redakční rady PhDr. Jana Procházková)
• European Journal of Mental Health (členka redakční rady 

doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.).

Ústav východního křesťanství
• Nevykázal žádné členství svých pracovníků v zahraničních  

a mezinárodních grémiích.

5.6. Publikační činnost fakulty
Fakulta vydává časopis Theologická revue, jehož redakční rada 
pracovala v roce 2013 ve složení: 
šéfredaktor prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c., zástupkyně šéfre-
daktora ThDr. Kamila Veverková, Th.D. a členové redakční rady:  
doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.,  prof. ThDr. Zdeněk Kučera, 
Dr.h.c., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
Dále fakulta publikuje monografickou ediční řadu Pontes  
Pragenses a podílí se na vydávání odborného časopisu Parrésia.



36

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

5.6.1. Přehled publikační činnosti fakulty
Přehled publikační činnosti fakulty dle databáze OBD

 Kategorie B C J D Celkem

 Akademičtí pracovníci 11 26 22 5 64

 Doktorandi 0 3 8 2 13

 Celkem 11 29 30 7 77

Seznam publikací pracovníků fakulty dle databáze OBD

Seznam vychází z údajů v databázi OBD a obsahuje všechny pu-
blikace pracovníků fakulty za rok 2013 včetně prací doktorandů 
bez ohledu na to, zdali byly předány do RIV.
• ARNOLDOVÁ, A., BĚHANOVÁ, J. a kol. ABC Postižených a po-

zůstalých po obětech dopravních nehod. Praha: České sdru-
žení obětí dopravních nehod. 2013. 101 s.

• ARNOLDOVÁ, A., BOHÁČ, J. a kol. Výukové materiály pro 
specializační kurzy v posudkovém lékařství. Praha: ČSSZ. 
2013. 220 s.

• ARNOLDOVÁ, A. Veřejné zdravotní pojištění. Regulační po-
platky při poskytování zdravotních služeb. Praha: Naklada-
telství dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-42.

• ARNOLDOVÁ, A. Co můžeme očekávat v letošním roce v ob-
lasti sociálního zabezpečení. Praha: Nakladatelství dr. Josef 
Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-34.

• ARNOLDOVÁ, A. Zdravotní péče poskytovaná cizincům. Ko-
mentovaná legislativa pro stomatologa. Praha: Nakladatel-
ství dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-41. ISSN 1805-5125.

• ARNOLDOVÁ, A. Změny proběhlé či očekávané v roce 2013. 
Komentovaná legislativa pro stomatologa. Praha: Naklada-
telství dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-37. ISSN 1805-5125.



37

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• ARNOLDOVÁ, A. Zásady celoživotního vzdělávání lékařů. Ko-
mentovaná legislativa pro stomatologa. Praha: Nakladatel-
ství dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-41. ISSN 1805-5125.

• ARNOLDOVÁ A. Dispenzární péče ve stomatologii. Komen-
tovaná legislativa pro stomatologa - 6. Aktualizace. Praha: 
Nakladatelství Dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-30.

• ARNOLDOVÁ, A. Zásady celoživotního vzdělávání lékařů. Ko-
mentovaná legislativa pro praktického lékaře. Praha: Nakla-
datelství dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-40.

• ARNOLDOVÁ, A. Vzdělávání zdravotních sester a zdravotních 
asistentů. Komentovaná legislativa pro praktického lékaře 
- 7 aktualizace. Praha: Nakladatelství dr. Josef Raabe, s.r.o. 
2013, s. 1 97.

• ARNOLDOVÁ, A. Přehled dávek a služeb sociálního zabezpe-
čení. Komentovaná legislativa pro praktického lékaře. Praha: 
Nakladatelství Dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-20.

• ARNOLDOVÁ, A. Lékařská posudková služba a její funkce  
v systému sociálního zabezpečení. Komentovaná legisla-
tiva pro praktického lékaře. Praha: Nakladatelství Dr. Josef  
Raabe, s.r.o. 2013, s. 1.49.

• ARNOLDOVÁ, A. Regresní náhrada v nemocenském pojiště-
ní. Komentovaná legislativa pro ambulantní specialisty. Pra-
ha: Nakladatelství dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-6.

• ARNOLDOVÁ, A. Zdravotní péče poskytovaná cizincům am-
bulantními specialisty. Komentovaná legislativa pro am-
bulantní specialisty - 5. Aktualizace. Praha: Nakladatelství  
dr. Josef Raabe, s.r.o. 2013, s. 1-64.

• ARNOLDOVÁ, A. Co můžeme očekávat v letošním roce 
v oblasti sociálního zabezpečení. Revizní a posud-
kové lékařství. 16, 2013, 1, s. 3-15. ISSN 1214-3170. 
 



38

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• ARNOLDOVÁ, A. LPS a její funkce v systému sociálního za-
bezpečení v České republice - 1. část. Národní pojištění. 44, 
2013, 4, s. 29-32. ISSN 0323-2395.

• ARNOLDOVÁ, A. LPS  a její funkce v systému sociálního za-
bezpečení v České republice - 2. část. Národní pojištění. 44, 
2013, 5, s. 24-27. ISSN 0323-2395.

• ARNOLDOVÁ, A. LPS a její funkce v systému sociálního za-
bezpečení v České republice - 3. část. Národní pojištění. 44, 
2013, 6, s. 23-27. ISSN 0323-2395.

• ARNOLDOVÁ, A. PraqueONCO 2013. Revizní a posudkové lé-
kařství. 16, 2013, 2, s. 78. ISSN 1214-3170.

• BUDIL Ivo; TYDLITÁTOVÁ, Věra; ARAVA-NOVOTNÁ, Lena; TA-
RANT, Zbyněk. Encyklopedie dějin antisemitismu. 1 vyd. Pl-
zeň: FF ZČU v Plzni, 2013. 292 s. ISBN 978-80-261-0206-9.

• BENEŠ, Jiří. Aktualizace hebrejského znění Desatera. Křes-
ťanská revue, 2013, 80(4), 1-56. ISSN 0023-4613.

• BENEŠ, Jiří. Zpráva o Hospodinově zázraku (rozbor uspořá-
dání Ex 14,1-31 aneb postavení Hospodinova výroky v tex-
tu). Koinonia, 2013, 4(4), 1-132. ISSN 1804-641X.

• BENEŠ, Jiří. Tanach mezi Samaritánským pentateuchem  
a Septuagintou aneb Je užší kánon dostatečný?. Salve. Revue  
pro teologii a duchovní život, 2013, 23(2), 1-178. ISSN 1213-
6301.

• BENEŠ, Jiří. Duchovní etika v šesté řeči k synovi (rozbor Př 
3,11-20). Theologická revue, 2013, 84(1), 1-112. ISSN 1211-
7617.

• BENEŠ, Jiří. Dosazení Šalomouna na trůn. Theologická revue, 
2013, 83(4), 407-510. ISSN 1211-7617.

• BENEŠ, Jiří. Zlaté myši, nádory a krávy (1 S 6). In: Obtížné od-
díly Předních proroků. 1 vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské 
nakladatelství, s.r.o., 2013, Studium, 7, s. 111-122. ISBN 978-
80 7195-724-9.



39

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• BENEŠ, Jiří. Žena z Én-dóru (1 S 28). In: Obtížné oddíly Před-
ních proroků. 1 vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské naklada-
telství, s.r.o., 2013, Studium, 7, s. 155-167. ISBN 978-80-
7195-724-9.

• BENEŠ, Jiří. Zajatá Boží schrána působí spoušť (1 S 5). In: 
Obtížné oddíly Předních proroků. 1 vyd. Kostelní Vydří: Kar-
melitánské nakladatelství, s.r.o., 2013, Studium, 7, s. 99-110. 
ISBN 978-80 7195-724-9.

• BEY, Illya. Рецензия на: Кокин Филотей. За Таворската 
светлина. Издание на текста [editio princeps] и превод от 
средновековен гръцки Петя Янева. София: Изток-Запад, 
2011. 272 с. ISBN: 978 954-321-874-5.. In: Christianity and 
the Development of Culture. Zborník príspevkov z medziná-
rodnej vedeckej konferencie 20.-21. mája 2013 v Prešove. 
Ed. Václav Ježek.. 1 vyd. Prešov: PBF PU, 2013, s. 106-110. 
ISBN 978-80-555-1034-7.

• BIERNOT, David. Nenáboženský člověk a post-sekularismus 
„Náboženská nemuzikálnost“ Richarda Rortyho. Theologic-
ká revue, 2013, 84(4), 443-474. ISSN 1211-7617.

• BIERNOT, David. Doslov pro českého čtenáře. In: Pod kžížem 
a půlměsícem: Židé ve středověku. 1 vyd. Praha: Vyšehrad,  
2013, Světová náboženství, s. 375-383. ISBN 978-80-7429-
352-8.

• BIERNOT, David. Nothing New Under The Sun? Utopian Ele-
ments In Rabbi Judah Loew’s Netzach Yisrael. In: VOJTÍŠEK, 
Zdeněk. Millennialism. Expecting the End of the World in the 
Past andPresent. 1 vyd. Praha: Dingir, 2013, s. 155-162. ISBN 
978-80 86779-30-0.

• CIMRMANNOVÁ, Tereza; STRETTI, Sylvie; KOTRČ, Ros-
tislav. Krize a význam pomáhajících prvního kontak-
tu: Aplikace do kontextu domácího násilí. 1 vyd. Pra-
ha: Karolinum, 2013. 200 s. ISBN 978-80-246-2205-7. 



40

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• DAMOHORSKÁ, Pavla. Jewish Liturgy after the Shoah. Cajt-
shrift 2013, 3(8), s. 73-81 ISSN 2029-9486

• DAMOHORSKÁ, Pavla et al. Marginalita v současné izraelské 
společnosti. In: SOUKUPOVÁ, Blanka - NOSKOVÁ, Helena; 
BEDNAŘÍK, Petr. Paměť-národ-menšiny-marginalizace-iden-
tity I. 1 vyd. Praha: FHS UK v Praze, 2013, Urbánní studie, 6, 
s. 211-219. ISBN 978-80-87398-43-2.

• DAMOHORSKÁ, Pavla. Manželský obřad v judaismu v průbě-
hu věků. In: BUGEL, Walerian. Obřady manželství v různých 
liturgických tradicích. 1 vyd. Olomouc: Univerzita Palackého 
v Olomouci, 2013, s. 11-29. ISBN 978-80-244-3822-1.

• DOLISTA, Josef. Smysl lidské existence. ČAS. Časopis Masa-
rykova demokratického hnutí, 2013, 21(101), 19-20. ISSN 
1210-1648.

• DOLISTA, Josef; LÍPA, Jan. Nová identita ekologicky smýšle-
jícího člověka. In: GÁLIKOVÁ, Silvia. Človek a jeho identita.  
1 vyd. Trnava: Towarzystwo Siowaków w Polsce - FF TU, 
2013, s. 79 94. ISBN 978-83-7490-669-2.

• DOLISTA, Josef; ADAMOVÁ, Petra. Ochrana identity a osob-
nosti ženy na příkladu etiky a práva. Komparace české a slo-
venské trestně právní úpravy trestného činu znásilnění. In: 
GÁLIKOVÁ, Silvia. Človek a jeho identita. 1 vyd. Trnava: To-
warzystwo Siowaków w Polsce - FF TU, 2013, s. 95-122. ISBN 
978-83-7490-669-2.

• DOLISTA, Josef; LÍPA, Jan. Biofilní filosofie. In: DOLISTA, Josef. 
Etika dnes. 1 vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická 
univerzita Ostrava, 2013, s. 140-158. ISBN 978-80-248 3284-
5.

• DOLISTA, Josef; LÍPA, Jan et al.. Vliv filosoficko-nábožen-
skýchsystémů na ekologické smýšlení. In: DOLISTA, Josef;-
MATURKANIČ, Patrik. Strach nemá v lásce místo. 1 vyd. 
Praha: Evropské vzdělávací centrum, 2013, s. 136-146. ISBN 
978-80-87386-15-6.



41

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• DOLISTA, Josef. Cognition in Moral Conduct. 1 vyd. Trnava: 
Towarzystwo Slowaków w Polsce - FF TU, 2013. 84 s. ISBN 
0-000-00000-0.

• GEBELT, Jiří. Mandi - mandejská svatyně. Studie a texty Evan-
gelické teologické fakulty, 2013, 22(1), 127-144. ISSN 1802-
6818.

• HELAN, Pavel. Zmínky o Litomyšli dvacátých let dvacátého 
století ve vatikánských archivech. In: SKŘIVÁNEK, Milan. 
Pomezí Čech, Moravy a Slezska. 1 vyd. Litomyšl: Regionál-
ní muzeum v Litomyšli, 2013, 14, s. 183-208. ISBN 978-80-
904064-9-0.

• HOGENOVÁ, Anna. Ontologie a onticita ve dvacátém století. 
Theologická revue, 2013, 84(3), 306-328. ISSN 1211-7617

• HOLUBOVÁ, Markéta. Da‘at tevunot - Pronikavé poznání 
rabiho Mošeho Chajima Luzzatta. Theologická revue, 2013, 
84(2/2013), 211-220. ISSN 1211-7617.

• HOLUBOVÁ, Markéta. Ha-Ro‘e - Židovský snář: výbor z tal-
mudického traktátu Berachot (část Ro‘e) opatřený překlady, 
jazykovým rozborem, vysvětlivkami a poznámkami. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2013. Pontes Pragenses, 67. 214 s. 
ISBN 978-80-87127 61-2.

• HRDLIČKA, Jaroslav. Církev Československá Husitská a seku-
larizace v Československé republice 1918-1938 ThDr. PhDr. 
František Kovář (Deníky 1928-1936). Theologická revue, 
2013, 84(4), 410-430. ISSN 1211-7617.

• JANÁK, Jiří; MEGAHED, Mohamed Abdel Moneim; VYMA-
ZALOVÁ, Hana. Hojivá voda v egyptské tradici od starověku 
dodnes. Theologická revue, 2013, (3), 302-314. ISSN 1211-
7617.

• JANÁK, Jiří. I bohové mohou vyhynout : vliv klimatických 
změn na náboženství starého Egypta. Theologická revue, 
2013, (3), 289-301. ISSN 1211-7617.



42

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• KOHOUT, Ivan. Kniha žalmů s Rašiho komentářem. 1 vyd. 
Praha: Garamond, 2013. 416 s. ISBN 978-80-7407-173-7.

• KOLÁŘ, Pavel. Baptism and Secularization in the Context of 
the Communist Totalitarian Regime within the Czechoslovak 
Republic. Studia Liturgica, 2013, 46(1-2), 231-42. ISSN 0039-
3207.

• KOLÁŘ, Pavel. „Neb novým angelským obyčejem krmeni 
budou“: O Chiliastickém pozadí sporu o svátostné přijímání  
v Chlečického Replice proti Mikuláši Biskupci Táborskému. 
Husitský Tábor, 2013,2012(17), 105-152. ISSN 0231-6080.

• KOLÁŘ, Pavel. Bohoslužebný svátek Dne české svobody  
v Českém misálu. In: HLAVÁČEK, Petr. O felix Bohemia! : 
Studie k dějinám české reformace. 1 vyd. Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Filozofická fakulta; Filosofia, nakladatelství 
Filosofického ústavu Akademie věd ČR, 2013, Europeana Pr-
agensia, 5, s. 296-315. ISBN 978-80-7308-453-0.

• KOSTIČOVÁ, Zuzana. Singularita versus Atlantida. In: VOJ-
TÍŠEK, Zdeněk. Apokalypsa nebo transformace? Mileniál-
ní koncepce v minulosti i současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 
2013, s. 101-122. ISBN 978-80-86779-39-3.

• KOSTIČOVÁ, Zuzana. The End of the Wave: The before and 
after of Carl Calleman‘s Prophecies. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. 
Millennialism: Expecting the end of the world in the past and 
the present. 1 vyd. Praha: Dingir, 2013, s. 27-38. ISBN 978-
80-86779-30-0.

• KRAHULCOVÁ, Beáta. Dyslalie - patlavost: vady a poruchy 
výslovnosti. 2 vyd. Praha: Beakra, 2013. 295 s. ISBN 978-80-
903863-1-0.

• KROPÁČEK, Luboš. Muhammadova Aiša a ,,ty druhé. Živá 
historie, 2013, 63-65. ISSN 1802-2278.

• KROPÁČEK, Luboš. Janičáři, vojsko, které nebylo zapomenu-
to.. Živá historie, 2013, 52-54. ISSN 1802-2278.



43

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• KROPÁČEK, Luboš. Náboženské pole muslimských přistěho-
valeckých komunit. In: Víra, kultura a společnost. Nábožen-
ské kultury v českých zemích 19. a 20. století.. 1 vyd. Červe-
ný kostelec: Pavel Mervart, 2013, s. 127-146. ISBN 978-80-
7465-053-6.

• KROPÁČEK, Luboš; ZIKMUND, Martin. T.; PAULAS, Jan. Po 
cestách kamenitých. O životě, islámu a křesťanské víře..  
1 vyd. Praha: Vyšehrad, 2013. 272 s. ISBN 978-80-7429-394-
8.

• KUČERA, Zdeněk. Základní informace o teologické ekologii. 
In: Kapitoly z dialogu mezi vědou a vírou. 1 vyd. Chomutov: 
L. Marek, 2013, Pontes Pragenses, 66, s. 210-218. ISBN 978-
80-87127-65-0.

• KUČERA, Zdeněk. Zarůst do kmene. Teologické a etické úva-
hy naší doby pro duchovní a sociální pracovníky. 1 vyd. Cho-
mutov: L. Marek, 2013. Pontes Pragenses, 62. 100 s. ISBN 
978-80-87127-41-4.

• LÉBLOVÁ, Marta. Sekularizace v 19. století a první vatikánský 
koncil. Theologická revue, 2013, 84(4), 360-379. ISSN 1211-
7617.

• LIGUŠ, Ján. Komunikace Božího slova, inkulturace a misie. 
Misiologické fórum, 2013, (1), 4-9. ISSN 1805-7934.

• LIGUŠ, Ján. Vzpomínky na službu kazatele ve sboru. In: Sbor-
ník ke 40. výročí otevření modlitebny Církve bratrské ve 
Vsetíně-Jasence. 1 vyd. Vsetín: Sbor CB, 2013, s. 14-16. ISBN 
0-000-00000-0.

• LUKEŠ, Jiří. Millennialism in The Book of Revelation - The 
Postmodern Perspective of Interpretation. In: VOJTÍŠEK, 
Zdeněk. Millennialism. Expecting the End of the World in 
the Past and Present. 1 vyd. Praha: Dingir, 2013, s. 123-134. 
ISBN 978-80-86779-30-0.

• LUKEŠ, Jiří; ZATROCH, Ondrej et al.. Elisabeth Schussler  
Fiorenza - feministická kritika osvobození a rétorika v bib-



44

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

lické exegezi. In: VOGEL, Jiří; VIK, Dalibor. Kapitoly z dialogu 
mezi vědou a vírou. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2013, Pon-
tes Pragenses, 66, s. 219-237. ISBN 978-80-87127-65-0.

• LUPTÁKOVÁ, Marina; LUPTÁK, Milan. Трудовая миграция  
в посткризисном мире Европы: взгляд из Чехии //Обще-
ство. Человек 1 (4) - 2013. С. 84-89 ISSN 2218 - 9728.

• LUPTÁKOVÁ, Marina; LUPTÁK, Milan. Mezinárodní migrace: 
pohledy a nadhledy. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2013. 
ISBN 978-80-7465-086-4. 249 s.

• MARTÍNKOVÁ, Libuše. Computer Mediated Religious Life of 
Technoshamans and Cybershamans. In: Pathways in Modern 
Western Magic. 1 vyd. Richmond, CA: Concrescent Scholars, 
2013, s. 409-423. ISBN 978-0-9843729-9-7.

• MAŠKOVÁ, Eva. Změna pohledu na náboženskou zkušenost 
v období sekularizace. Theologická revue, 2013, 84(4), 475-
487. ISSN 1211-7617.

• MELMUK, Petr. The Millenialism in the Unfinished Work 
Clamores Eliae by J. A. Comenius. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. 
Milenialism. Expecting the End of the World in the Past and  
Present. 1 vyd. Praha:Dingir, 2013, s. 91-98. ISBN 978-80-
86779-30-0.

• MILKO, Pavel. Die Orthodoxe Kirche der Tschechischen Län-
der und der Slowakei. In: BREMER, Thomas; GAZER, Hacik 
Rafi; LANGE, Christian (Hrsg.). Die orthodoxen Kirchen der-
byzantinischen Tradition. Darmstadt: WBG, 2013, s. 95-100. 
ISBN 978-3-534-23816 3.

• MLÝNKOVÁ, Kristýna. Zdeněk Kučera, Jiří Vogel, Martin Cha-
dima (et al.). Víra a služba. Theologická revue, 2013, 84(1), 
109-112. ISSN 1211-7617. (recenze)

• PAVLÍK, Jiří. Vznik Septuaginty a takzvaný „alexan-
drijský kánon“. Salve. Revue pro teologii a duchov-
ní život, 2013, 23(2/13), 39-52. ISSN 1213-6301. 



45

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

• PAVLÍK, Jiří. Starozákonní kánon ve starověké církvi. Salve. 
Revue pro teologii a duchovní život, 2013, 23(2), 79-90. ISSN 
1213-6301.

• PAVLÍK, Jiří. Dionýsios z Halikarnássu: O starých řečnících.  
1 vyd. Praha: KLP - Koniasch Latin Press, 2013. Laborinthus, 
sv. 3. 272 s. ISBN 978-80-86791-80-7.

• PAVLÍKOVÁ, Martina; ROUBALOVÁ, Marie. Kierkegaard’s 
Mirror for the Present Age. Theologická revue, 2013, 84(1), 
98-100. ISSN 1211-7617. (recenze)

• PHILIPPOVÁ, Lenka. Millennial Aspects of the Rastafari 
Movement. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. Millennialism. Expecting 
the End of the World in the Past and Present. 1 vyd. Praha: 
Dingir, 2013, s. 61- 70. ISBN 978-80-86779-30-0. “

• POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Česká katolická teologie v obdobích 
1860 1948 a 1949-1989 a darwinismus v kontextu světové 
teologie. In: VOGEL, Jiří; VIK, Dalibor. Kapitoly z dialogu mezi 
vědou a vírou. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2013, Pontes Pr-
agenses,66, s. 81-131. ISBN 978-80-87127-65-0.

• PROCHÁZKA, Tomáš. Hledání jednoty v mnohosti. Husit-
ská teologie v ekumenickém rozhovoru. Theologická revue, 
2013, 80(3-4), s. 281 -290. ISSN 1211-7617.

• PROCHÁZKA, Tomáš. Stvoření. Farského pokus o dialog pří-
rodních věd s teologií. In: Kapitoly z dialogu mez vírou a vě-
dou. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2013, Pontes Pragenses, 
66, s. 167-189. ISBN 978-80-87127-65-0.

• ROKYTA, Jan. Stírání rozdílů mezi normativitou a faktičností 
ve spisu „Die Freigabe der Vernichtung lebensunwerten Le-
bens“. Theologická revue, 2013, 84(4), 431-442. ISSN 1211-
7617.

• ROKYTA, Jan. Nacisté, křesťané a eutanázie. Theo-
logická revue, 2013, 84(1), 48-92. ISSN 1211-7617.  



46

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• ROUBALOVÁ, Marie; KRÁLIK, Roman. Teologické posolstvo 
Lutherovej reformácie a výzvy súčasnej doby. Theologická 
revue, 2013, 84(1), 106-107. ISSN 1211-7617. (recenze)

• ŘÍHOVÁ, Ladislava. COHEN, Marc, R.: Under Crescent and 
Cross. The Jews in the Middle Ages. Pod křížem a půlměsí-
cem: Židé ve středověku. Theologická revue, 2013, 2013(3), 
342-345. ISSN 1211 7617. (recenze)

• ŘÍHOVÁ, Ladislava. Římské právo na přelomu republiky  
a principátu a případ apoštola Pavla: historická a teologická 
analýza. In: Právní ROZPRAVY 2013: Proměny práva. 1 vyd. 
Hradec Králové:Magnanimitas, 2013, s. 398-407. ISBN 978-
80-905243-5-4. 

• SVOBODA, Boris. Kázeň na vrchu a Kázeň na rovine z pohľa-
du rétorickej kritiky. Theologická revue, 2013, 84(3/2013),  
s. 247-261. ISSN 1211-7617.

• ŠTURSA, Lukáš. Teilhard de Chardin a problém zla. In: Kapi-
toly z dialogu mezi vědou a vírou. 1 vyd. Chomutov: L. Ma-
rek, 2013, Pontes Pragenses, 66, s. 190-209. ISBN 978-80-
87127-65-0.

• TRTÍKOVÁ, Marie. Viktor E. Frankl, Logoterapie a hledání 
smyslu. Theologická revue, 2013, 84(2), s. 171-210. ISSN 
1211-7617.

• VEVERKOVÁ, Kamila. Náboženský radikalismus v myšlení 
Ralpha Waldo Emersona (1803-1882). Theologická revue, 
2013, 84(4), s. 395- 409. ISSN 1211-7617.

• VEVERKOVÁ, Kamila. Filip Van Tricht.: The Latin Renovatio 
of Byzantium: The Empire of Constantinople, 1204-1228. 
Theologická revue, 2013, 84(3), s. 238-240. ISSN 1211-7617. 
(recenze)

• VEVERKOVÁ, Kamila. The Eschatological Hope in the Pre-Hus-
site and Early Hussite Period of the Bohemian Church Histo-
ry. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. Millennialism. Expecting the end of  
 



47

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

the world inthe past and present. 1 vyd. Praha: Dingir, 2013, 
s. 81- 90. ISBN 978-80-86779-30-0.

• VEVERKOVÁ, Kamila. Универсализм Komenskogo и его 
возможноe восприятие сегодня. In: Инновационный 
потенциал субъектов образовательного простран-
ства в ус- ловияхмодернизации образования. 1 vyd. 
Ростов-на-Дону: Издательство СКНЦ ВШ ЮФУ, 2013,  
s. 20-23. ISBN 978-5-87872 704-4.

• VEVERKOVÁ, Kamila. Anton Krombholz (1790-1869) jako ka-
zatel a kritik úlohy náboženství ve společnosti. In: Sub specie 
aeternitatis (Zborník prác venovaných prof. Imre Peresovi  
k 60.narodeninám). 1 vyd. Banská Bystrica: Združenie evan-
jelikálných církví v SR, 2013, s. 161-177. ISBN 0-000-00000-0.

• VIK, Dalibor. Slovo, na kterém záleží. Etika jako první filoso-
fie u Emmanuela Lévinase. In: Kapitoly z dialogu mezi vědou  
a vírou. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2013, Pontes Pragenses, 
66, s. 30-66. ISBN 978-80-87127-65-0.

• VIK, Dalibor. Prolog: jednota jako etický princip poznání. 
In: Kapitoly z dialogu mez vědou a vírou. 1 vyd. Chomutov:  
L. Marek, 2013, Pontes Pragenses, 66, s. 9-18. ISBN 978-80-
87127-65-0.

• VINKLÁT, Marek. Proměna rabínského vzdělání v období 
sekularizace. Theologická revue, 2013, 84(4), 380-394. ISSN 
1211 7617.

• VINKLÁT, Marek. Forgotten Mandaic Magic Texts in the Bri-
tish Museum. Studie a texty Evangelické teologické fakulty, 
2013, 22(1), 145-151. ISSN 1802-6818.

• VOGEL, Jiří. Recepce Masarykových úvah o náboženství  
v teologii Aloise Spisara a Zdeňka Trtíka. Theologická revue, 
2013, 84(2), 127 136. ISSN 1211-7617.

• VOGEL, Jiří. POSPÍŠIL, Ctirad Václav: Různé podoby české tri-
nitární teologie a pneumatologie 1800 - 2010. Theologická 
revue, 2013, 84(2), 229-231. ISSN 1211-7617. (recenze)



48

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• VOGEL, Jiří. Evoluční teorie aplikovaná na náboženství v syn-
tetické filosofii Herberta Spencera a její kritika v díle Karla 
Statečného. In: Kapitoly z dialogu mezi vědou a vírou. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2013, Pontes Pragenses, 66, s. 132-
166. ISBN 978-80-87127-65-0.

• VOGEL, Jiří. Karl Heim v diskusi teologie a přírodních věd  
a jeho pokus o mnohodimenzionální pochopení skutečnosti. 
1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2013. Pontes Pragenses, 61. 239 
s. ISBN 978 80-87127-40-7.

• VOJTÍŠEK, Zdeněk. Čítanka ke kursu „Základy buddhismu“.  
1 vyd. Praha: Evangelická teologická fakulta UK v Praze, 
2013. 49 s. ISBN 0-000-00000-0.

• VOJTÍŠEK, Zdeněk. Pozitivní přístup ke spiritualitě. In: SLE-
ZÁČOVÁ, Alena. Sborník příspěvků 1. Konference pozitivní 
psychologie v České republice CPPC 2012. 1 vyd. Brno: Masa-
rykova univerzita, 2013, s. 11-16. ISBN 978-80-210-6575-8.

• VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Svatý patriarcha Fotios a proble-
matika sekularizace z pravoslavného hlediska. Theologická 
revue, 2013, 84(3), 329-341. ISSN 1211-7617.

5.7. Účast na konferencích
Mgr. David Biernot:
• 7.-8. 9. 2013: aktivní účast na mezinárodní konferenci In-

terpreting the Song of Songs konané na University of South 
Africa (UNISA), Jihoafrická republika; přednesen příspěvek 
pod titulem: „Desexualization and Sexualization of Biblical 
Texts in Levi ben Gershom’s Commontary on Song of Songs 
and the Book of Splendor: Two Diverging Strategies in Medi-
eval Jewish Thought.”

• 9.-13. 9. 2013: pasivní účast na Annual Conference: Old Tes-
tament Society of South Africa konané na University of the 
Free State, Bloemfontain, Jihoafrická republika.



49

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.:
• 21.-22. 11. 2013: aktivní účast na mezinárodní konferenci 

Innovative Potential of Educational Space Subjects in the 
Conditions of Education Modernization konané na Southern 
Federal University, Rostov-on-Don, Russia; přednesen pří-
spěvek na téma „Nestrukturovaný model přípravy učitelů 
očima studentů.“

Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.:
• 9. 8. 2013: aktivní účast na 24th Congress of Societas Liturgi-

ca, konaném ve dnech 5.-10. 8. 2013 ve Würzburgu; předne-
sen příspěvek „A Reform of the Roman Canon in the Czecho-
slovak Hussite Church (Case Study).“

ThDr. Petr Melmuk, Th.D.:
• 15.-17. 7. 2013: pasivní účast na 8. kongresu Südostmitte-

leuropäischer Fakultäntag (SOMEF), pořádaném v Maďarsku 
(Sárospatak).

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.:
• 19.-20. 9. 2013: aktivní účast na Patristické konferenci 2013: 

Patristická exegeze Písma, pořádané UK KTF a HTF v Praze; 
přednesen příspěvek „Homilie Jana Zlatoústého na Skutky 
apoštolů, analýza soudního agónu v 50. homilii.“

• 8. 11. 2013: aktivní účast na symposiu k jubileu profesorky 
Bohumily Mouchové Historiam scribere (et legere), pořáda-
ném UK FF; přednesen příspěvek „Dějiny spásy, nebo histo-
riografie bez událostí?“

prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.
• 4.-5. 4. 2013: aktivní účast na mezinárodní konferenci Mezi 

historií a evangeliem. Existence a život církve ve světle II. va-
tikánského koncilu, pořádané KTF UK v Praze; přednesen pří-
spěvek na téma „Koncil očima papežů Jana XXIII. a Pavla VI.“ 



50

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• 19. 9. 2013: aktivní účast na Mezinárodním sympoziu nad 
dokumentem MTK, Teologie dnes, pořádaném Katedrou sys-
tematické teologie CMTF UP v+ Olomouci a Českou christo-
logickou a marioogickou akademií (v Olomouci, Univerzitní 
22); přednesen příspěvek na téma: „Co dává teologie ostat-
ním vědám.“

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
• 21.-22. 11. 2013: aktivní účast na mezinárodní konferenci 

Innovative Potential of Educational Space Subjects in the 
Conditions of Education Modernization konané na Southern 
Federal University, Rostov-on-Don, Russia; přednesen pří-
spěvek na téma „Comenius’ Universalism and its Possible 
Reception Today.“

5.8. Další činnost akademických pracovníků  
 fakulty
Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.:
• 18. 3. 2013: zvaná přednáška na Husově institutu teologic-

kých studií, Praha, na téma: Základní struktury liturgického 
slavení.

• 17. 9. 2013: zvaná přednáška na Institutu ekumenických stu-
dií ETF UK, Praha, na téma: Liturgie a kultura.

• 5. 12. 2013: přednáška na vikariátním setkání duchovních 
CČSH, Praha, na téma: Původ a vývoj adventního období.

Mgr. Jiří Motl:
• 8. 7. 2013: příspěvek na Letní filosofické škole v Dubu: K lepší 

budoucnosti skrze uzdravení minulosti.

Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.:
• 7. 3. 2013, zvané vystoupení na literárním večeru s Marti-

nem C. Putnou Plamen živě dýchá: Prudentius a literatura  
 



51

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

antických křesťanů, pořádaném v barokním refektáři domi-
nikánského kláštera Jilská 7a.

• 8. 11. 2013, spolupořadatel symposia k jubileu profesorky 
Bohumily Mouchové Historiam scribere (et legere), pořáda-
ného na UK FF.

Prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.
• 16. 1. 2013: přednáška v rámci České křesťanské akademie 

Prostějov (Demelova 1, Prostějov) na téma: Systematicko-
teologické přístupy k problematice mimořádného působení 
zlého ducha a exorcismu.

• 9. 3. 2013: přednáška na valném shromáždění Morav-
sko-slezské křesťanské akademie v Ostravě (Kostelní  
náměstí 1) na téma: Stopy křesťanství v současné evropské 
kultuře a civilizaci.

• 2. 9. 2013: přednášky na Institutu františkánských studií 
(Praha 1, Bartolomějská 9a) s tématy: Základní přístupové 
cesty k mariologii a Biblická a systematická mariologie.

• 23. 10. 2013: přednáška v rámci Akademické duchovní sprá-
vy ČVUT (konána v budově Kongregace Šedých sester III. 
řádu sv. Františka v Praze 1, Bartolomějská 9a) na téma: Čes-
ká katolická teologie a výzvy moderní přírodovědy - astrono-
mie, biologie, paleoantropologie.

• 19. 11. 2013: přednáška v rámci České křesťanské akademie 
Prostějov (Demelova 1, Prostějov) na téma: Česká katolická 
teologie 1850-1989 a výzvy moderních přírodních věd.

• 20. 11. 2013 přednáška při příležitosti prezentace encykli-
ky Lumen fidei a překladu proslovů Jana XXIII. a Pavla VI. 
na II. vat. koncilu ,pořádané Katedrou systematické teologie 
CMTF UP v Olomouci a Českou christologickou a marioogic-
kou akademií (v Olomouci, Univerzitní 22), na téma: Epilog, 
nebo ouvertura. Trinitární inspirace v encyklice Lumen fidei.



52

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

6. Rozvoj, infrastruktura 
 a informační technologie

6.1. Knihovna
Knihovna UK HTF shromažďuje a zpřístupňuje odbornou lite-
raturu z oborů teologie, filozofie, religionistiky a psychologie  
v souladu s posláním fakulty. Je přístupná akademickým pracov-
níkům a Výroční zpráva o činnosti v roce 2013 studentům UK HTF 
i ostatním zájemcům. Knihovna spolupracuje nejen s knihovna-
mi UK, ale i s ostatními teologickými informačními pracovišti  
v České republice.

6.1.1. Nabízené služby
Služby jsou poskytovány v prostorách knihovny v budově UK 
HTF, jsou dostupné v otevíracích hodinách knihovny 5 dnů  
v týdnu (35 hodin). Knihovna disponuje studovnou s 43 místy,  
s možností WiFi připojení. Pro studenty je k dispozici 6 počítačů 
s přístupem do místní sítě i s přístupem na internet. Pro tisk, ske-
nování a kopírování je instalováno multifunkční zařízení KONICA 
a skener Auto-Lektor pro studenty se zrakovým postižením nebo 
poruchami učení.

6.1.2. Statistické přehledy
Knihovna spravovala ke dni sběru dat celkem 44 388 knižních 
jednotek odborné literatury české i zahraniční (z toho 27 489 
jednotek ve volném výběru). Knihy jsou rozděleny do několika 
fondů: základní fond fakulty, fond z pozůstalosti prof. Schuma-
chera, církevní fond CČSH, fond cyrilometodějský a fond Katedry 
biblistiky a judaistiky, který byl v roce 2013 celý zkatalogizován 
v programu ALEPH. Knihovna kromě toho zpřístupňuje diplomo-



53

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

vé, disertační a habilitační práce přijaté fakultou a všechny roční-
ky časopisu Teologická revue zpracované v elektronické podobě 
v systému ALEPH.

Vývoj knižního fondu celkem

 Jednotek 2012 2013 Rozdíl

 Fond celkem 41 445 44 388 +2 943

 Volný výběr 27 489 27 998 +509

Vývoj počtu uživatelů
Knihovna ke konci roku 2013 registruje celkem 1 467 uživatelů z 
UK a 14 uživatelů v kategorii „odborná veřejnost“.

 Uživatelé 2012 2013 Rozdíl

 UK 1 655 1 467 -188

 Ostatní 15 14 -1

Vývoj počtu výpůjček
V roce 2013 realizovala 6 379 výpůjček mimo knihovnu, 67 me-
ziknihovních výpůjček v rámci státu, z toho 33 z jiných knihoven 
a 34 do jiných knihoven.

 Výpůjčky 2012 2013 Rozdíl

 Uživatelům 6 727 6 379 -348

 MV přijato 27 33 +6

 MV poskyt. 68 34 -34



54

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

6.1.3. Akvizice a dostupnost finančních zdrojů
V uplynulém roce UK HTF ze svého rozpočtu, z grantů i z pro-
středků pro vědu a výzkum vynaložila na akvizici v úhrnu částku 
722 249.
V lednu roku 2013 knihovna získala do svého fondu ojedinělý 
komplet 41 svazků spisů E. Husserla.

 Akvizice 2012 2013 Rozdíl

 Náklady 1 309 476 722 249 -587 227

Čtenáři knihovny mají přímý i vzdálený přístup celkem k 64 elet-
ronickým informačním zdrojům, z toho 17 bibliografickým, 42 pl-
notextovým a 5 ostatním. Knihovna sama vytváří 3 bibliografické 
a jeden plnotextový EIZ.

 EIZ 2012 2013 Rozdíl

 Bibliografické 20 17 -3

 Plnotextové 39 42 +3

 Ostatní 4 5 +1

 Celkem 63 64 +1

6.2. Počítačová síť a informační    
 technologie

V roce 2013 se UK HTF v oblasti rozvoje počítačové sítě a tech-
nického vybavení soustředila na dvě aktivity:
• V období prázdnin proběhla 2. fáze rekonstrukce datové sítě 



55

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

v budově H. Jejím cílem bylo zvýšení počtu přípojných míst  
v kancelářích, kde je konektibilita značně poddimenzována, 
a přestavba stromové struktury s rozvaděči v jednotlivých 
patrech budovy ve strukturu paprskovou, která všechny ak-
tivní prvky soustřeďuje v serverovně.

• Byla instalována multimediální technika s řídícím systémem 
do učebny H301, přičemž se vyhovělo požadavkům na vyso-
kou variabilitu užití této místnosti.

Obě činnosti byly financovány v rámci Institucionálního rozvojo-
vého plánu.



56

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

7. Zahraniční styky

7.1. Badatelské, přednáškové a jiné pobyty  
 akademických pracovníků v zahraničí - 
 v rámci meziuniverzitních dohod

Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.: 
výukový pobyt na Universität Bayreuth (20. 25. 5 a 2.-7. 12.)  
v rámci programu Erasmus LLP.

PhDr. Lena Arava Novotná, Th.D.: 
výukový pobyt na Université de Paris VIII (8.-12. 4.) v rámci pro-
gramu Erasmus LLP.

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.: 
výukový pobyt na Tallinn University, Estonsko, Institute of Slavo-
nic Languages and Cultures (24.-30. 5.) v rámci programu Eras-
mus LLP.

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.: 
výukový pobyt na Tallinn University, Estonsko, Institute of Slavo-
nic Languages and Cultures (24.-30. 5.) v rámci programu Eras-
mus LLP.

7.2. Badatelské, přednáškové a jiné pobyty  
 akademických pracovníků v zahraničí
PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D.:
8. 4.-10. 4. 2013, přednáškový pobyt na Queen Maud Universi-
ty College, Trondheim, Norsko; přednesena přednáška na téma: 
Philosophizing and theologizing with, for and of children as  
a way to integrated development of child’s transcending in the 



57

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

post communist society and its place in the reform efforts in 
Czech educational way of turning to child.
28. 6.-16. 7. 2013, krátkodobý studijní pobyt na Fakultät für die 
Erziehungswissenschaft, Psychologie und Bewegungswissen-
schaft der Universität Hamburg, Arbeitsstelle Interkulturelle Bil-
dung, SRN.

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.:
1. 6.-15. 7. 2013, účast na International Summer School for Jain 
Studies (program ISSJS-2013.6W), New Delhi, Indie.

7.3. Přednášky a další akce akademických  
 pracovníků se zahraniční účastí v ČR
7.3.1. Přednášky akademických pracovníků 
 a doktorandů fakuIty na mezinárodní konferenci  
 Církev - společnost - sekularizace pořádané 
 v rámci programu PRVOUK
• doc. Jiří Beneš, Th.D.: Budování rezistence vůči životnímu 

stylu u nové generace v exilu na základě přímé řeči k synovi 
v Knize přísloví.

• David Biernot, Th.D.: Homo naturaliter religiosus? Rozhovor 
Richarda Rortyho s teologií.

• prof. ThDr. PhDr. Josef Dolista, Th.D.: Sekularizace ve dvacá-
tém století a druhý vatikánský koncil.

• prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.: Ontologie a onticita ve 
dvacátém století.

• ThDr. Jaroslav Hrdlička: Deníky Františka Kováře od srpna 
1928 do prosince 1936 a radikální sekularizace české mezi-
válečné společnosti.

• prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.: Muslimské menšiny v ev-
ropské sekulární společnosti: oboustranný problém.



58

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

• prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.: Jsme na rozcestí epoch.
• prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.: Sekularizace a vznik nové 

církve (Církve československé) v r. 1920.
• PhDr. Marta Léblová: Sekularizace v devatenáctém století  

a první vatikánský koncil.
• Jiří Lukeš, Th.D.: Novozákonní exegeze v době postmoderny 

- rozvoj specifických metod a kritérií.
• Mgr. Eva Mašková: Změna pohledu na náboženskou zkuše-

nost v období sekularizace.
• doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.: Náboženství jako jeden  

z možných faktorů garance národní existence.
• Mgr. Zuzana Pavlovská: Identita českých židů v období po-

stupující sekularizace první poloviny 20. století.
• ThDr. Jan Rokyta: Stírání rozdílů mezi normativou a fak-

tičností ve spise Die Freigabe der Vernichtung des leben-
sunwerten Lebens.

• ThDr. Kamila Veverková, Th.D.: Etické základy v díle Bernar-
da Bolzana - ukazatelé pro společnost na prahu sekularizace.

• Mgr. Marek Vinklát: Vliv sekularizace na vzdělání českých 
rabínů 19. století: případ Leopolda Lowa.

• doc ThDr. Jiří Vogel Th.D.: Meze sekularismu v teologické re-
flexi Karla Heima - přednáška na Mezinárodní vědecká kon-
ference Církev - společnost - sekularizace.

• doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.: Proměna současných zá-
padních společností: stará sekularizace a nová sakralizace.

• doc. ThDr. Gorazd Vopatrný, Th.D.: Patriarcha Fotios a pro-
blematika sekularizace z pravoslavného hlediska.



59

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

7.4. Přednáškové a jiné pobyty akademických  
 pracovníků  ze zahraničí na HTF
7.4.1. Přednáškové a jiné pobyty zahraničních hostů
• Mgr. Ing. Štefan Šrobar (SAV Bratislava, Slovensko): před-

náška Jóbův dialog s Bohem přednesená 25. 11. 2013 v rám-
ci výuky prof. ThDr. Jána Liguše, Ph.D.

7.4.2. Přednášky zahraničních hostů na mezinárodní  
 konferenci Církev - společnost - sekularizace  
 pořádané v rámci programu PRVOUK
• prof. Dr. Rudolf Grulich (Nürnberg, SRN): ReligionGesell-

schaft  Säkularisierung am Beispiel Türkei
• ThDr. Norbert Kotowski (Pegnitz, SRN): Kirche zwischen der 

Dialektik der Säkularisierung und der Selbstsäkularisation
• Dr. Evfrosin Bilash, CSc. (Užhorod, Ukrajina): Křesťanské 

církve na Ukrajině v současném období sekularizace: aktuál-
ní stav a perspektivy rozvoje.

7.5. Jiné akce se zahraniční účastí    
 organizované na UK HTF
Ve dnech 14.-17. 11. 2013 a 28. 11-1. 12. 2013 se konala sedmá 
mezinárodní vědecká studentská konference, kterou pořádaly 
UK HTF (koordinátor prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.) a Institut 
für Evangelische Theologie Universität Regensburg, Lehrstuhl 
für Religionspädagogik (koordinátor prof. Thomas Kothmann)  
s názvem: Kirchen und Bildung im Zeichen des Nationalismus im 
20. Jahrhundert. Byla rozdělena na dvě zasedání, první se konalo 
na UK HTF a druhé na Filosofické fakultě Univerzity v Regensbur-
gu. Jednacím jazykem byla němčina. Na obou zasedáních byly 
předneseny rámcové referáty (Kirche und Nationalsozialismus, 
Prag und die Tschechische Republik - Politisch-kulturell-religiös, 



60

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Kirchengeschichtliche Themen im Religionsunterricht, Schule 
und Hakenkreuz, Regensburg im Nationalsozialismus). Studen-
ti pak pracovali v samostatných sekcích. Součástí byly i dopro-
vodné odborné akce (návštěva Terezína spojená s odbornou 
přednáškou Mgr. Zuzany Pavlovské a setkání s patriarchou CČSH 
ThDr. Tomášem Buttou, ThD). Nedílnou součástí byly společné 
bohoslužby.
Z Institutu für Evangelische Theologie se aktivně účastnilo 15 
studentů a 4 vyučující; z Husitské teologické fakulty 14 studentů 
a 3 vyučující.

7.6. Studentská mobilita
V roce 2013 vycestovalo 18 studentů v rámci programu Eras-
mus, 1 student s dotační podporou Institucionálního rozvojo-
vého plánu UK do Jihoafrické republiky. Na HTF přicestovalo  
5 zahraničních studentů v programu Erasmus: 2 studenti z Itálie, 
2 studentky z Německa a 1 student z Bulharska; dále 1 student 
ze Slovenska v rámci programu Visegrad Fund.

Přehled mobilit v programu Erasmus

 Destinace Vycestovalo Přicestovalo

 Bulharsko 0 1

 Estonsko 3 0

 Finsko 3 0

 Francie 2 0

 Itálie 4 2

 Německo 6 2



61

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

8. Pořádané konference 
 a významnější akce

28. 2. 2013: Konference s mezinárodní účastí Rozvojová spolu-
práce a humanitární pomoc. Klíčové aspekty efektivního part-
nerství a mezinárodní sociální práce, konaná Katedrou psycho-
sociálních věd a etiky.

19.-20. 9. 2013: Patristická konference 2013 s tématem Patristic-
ká exegeze Písma, konaná na UK KTF a pořádaná ve spolupráci 
UK KTF, HTF a Patristickou společností ČR.

17. 10. 2013: Vědecká konference s mezinárodní účastí Ochrana 
lidských práv humanitární pomocí a programy rozvojové spolu-
práce. Mezinárodní kontexty. Kontinuita, komplementarita, ko-
heze, partnerství, konaná Katedrou psychosociálních věd a etiky.

24.-25. 10. 2013: Vědecká konference s mezinárodní účastí na 
téma Církev - společnost - sekularizace pořádaná na UK HTF  
v rámci projektu PRVOUK. Příspěvek předneslo třicet badatelů.



62

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

9. Vyznamenání udělená fakultou

Fakulta uděluje významným osobám akademického a církevního 
života medaili Františka Kováře. V roce 2013 ocenil děkan fakulty 
tímto vyznamenáním následující osobnosti:
• prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc., rektor UK
• prof. PhDr. et RNDr. Jan Štěpán, CSc., FF UP v Olomouci
• prof. Dr. phil. Alexander Kolesnyk, DrSc., emeritní profesor 

UK HTF
• prof. ThDr. Otakar A. Funda, Dr. theol., PedF Univerzity  

v Plzni
• prof. PhDr. Pavel Říčan, CSc., profesor HTF
• prof. Dr. Karl W. Schwarz, Universität Wien, Úřad spolkové-

ho kancléře Rakouské republiky.



63

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
V ROCE 2013

10. Hospodaření a správa fakulty

V roce 2013 se nevyskytly žádné zásadní hospodářské problémy. 
Výuka byla zajišťována v plném rozsahu a podařilo se mírně zlep-
šit pracovní prostředí pro studenty i pracovníky fakulty. V prů-
běhu roku došlo ke třem mimořádným událostem vyžadujícím 
vyšší náklady na opravy, které nebyly zcela pokryty pojistným pl-
něním: havárie v kotelně, poškození telefonní ústředny bleskem 
a škody při pokusu o vloupání do budovy.
Celkové náklady fakulty činily 40 684 tis. Kč, výnosy 42 246 tis. 
Kč. Konečným hospodářským výsledkem je účetní zisk 1 562 tis. 
Kč. Vzhledem ke své široké výukové činnosti měla fakulta vysoké 
personální náklady a jejich snížení není žádoucí, pokud fakulta 
nechce svou činnost nějak výrazněji omezit. V roce 2013 se po-
dařilo udržet provozní výdaje na úrovni minulých let navzdory 
rostoucím cenám většiny vstupů. Výše poplatků vybraných od 
studentů za překročení standardní doby studia činila 1 894 tis. 
Kč. V souladu s vnitřními předpisy UK bylo více než 80% těchto 
prostředků vyplaceno studentům formou stipendií.
Fakulta neměla v závěru účetního období žádné závazky po lhůtě 
splatnosti a pohledávky eviduje pouze za studenty splácejícími 
poplatky za delší studium.



64

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

11. Kontrolní činnost

Fakulta vzhledem ke své velikosti nemá vlastní útvar vnitřní kon-
troly či auditu. Podává pravidelné roční zprávy o výsledku kont-
rol rektorátu UK. Kontrolu čerpání přidělených či jinak získaných 
finančních prostředků provádí především tajemník, který pravi-
delně informuje děkana i širší vedení fakulty a akademický se-
nát. V roce 2013 neproběhla žádná vnější kontrola.
Inventarizace majetku proběhla podle plánu a nebyly zjištěny 
žádné rozdíly oproti evidovanému stavu.


	Image 1
	00 VZ HTF

